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Elegancka lampa wisząca, w
kształcie kapelusza KP-21
MINI z serii KAPELUSZ

Numer katalogowy 5901425519830

Kod producenta KP-21 MINI CZARNY

Seria KAPELUSZ

Materiał metal

Kolor czarny

Rodzaj gwintu E27

Źródła światła 1

Maksymalna moc jednej
żarówki (W)

60W

Wysokość / długość (cm) 100

Szerokość / średnica (cm) 70

Głębokość (cm) 70

Stopień ochrony IP20

Możliwość wymiany źródła
światła

tak

Źródła światła w komplecie nie

Barwa światła zależna od zastosowanej
żarówki

Możliwość podziału na dwa
włączniki

nie dotyczy

Opis produktu

Elegancja we wnętrzu - lampa w kształcie kapelusza
Lampy wiszące kojarzone z tradycyjnymi żyrandolami to już przeszłość. Światdesignu oświetleniowego i architektury
wnętrza już jakiś czas temu sięgnął po nowe formy oświetlenia i zaproponował przeniesienie kształtów z ubrań i akcesoriów
do wnętrz. Tym samym hitem z niesłabnącą popularnością stała się lampa wisząca w kształcie kapelusza.
 

Efektowność i ozdoba to wyjątkowe cechy tego rodzaju iluminacji wprowadzonej do wnętrza. W naszej ofercie proponujemy
elegancką lampę wiszącą w kształcie kapelusza KP -21 MINI z serii KAPELUSZ , która zachwyca płynną linią
zewnętrznej ramy, ażurowością jaką tworzą delikatne pręciki części konstrukcyjnej, zaskakuje lekkością mimo tego, ze
konstrukcja tego wiszącego żyrandola wykonana jest z metalu. To wykonane odręcznie w Polsce wzornictwo łączy ze sobą siłę
materiału i wyrafinowanie formy dając niespotykany efekt, na który składa się również staranność wykonania, dbałość o detal
i pasja ludzi, którzy stworzyli ten unikatowy żyrandol.
 

Elegancji i klasy lampie nadaje kolor czarny: klasyczny i zawsze modny, co czyni te ciekawą formę oświetlenia ponadczasową.
Uniwersalny design pozwala na zastosowanie go w każdym wnętrzu, gdzie stanie się głównym elementem dekoracyjnym.
Podobnie jak spektakularny kapelusz na wyścigach konnych w Wielkiej Brytanii, tak ten żyrandol robi wrażenie i nikt nie
przejdzie obok niego obojętnie, a do tego sprawdza się doskonale w swojej roli, czyli świetnie oświetla pomierzenie.
 

Przez wzgląd na budowę i wymiary lampy w kształcie kapelusza, polecamy montować go w przestrzeniach większych,
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otwartych, wysokich, jako oświetlenie salonu, schodów, czy oświetlenie nad stołem.
 

Ten niebanalny produkt oświetleniowy to średnica 70 cm a maksymalna długość zwisu to 100 cm. Dzięki tym wymiarom staje
się bardziej uniwersalny do zamontowania można go zastosować również w nieco mniejszych przestrzeniach. Istnieje też
możliwość regulacji przewodu, a to daje dodatkowe możliwości dopasowania wysokości zawieszenia do potrzeb i warunków
architektonicznych.
 

Ten produkt łączący w sobie dwie funkcje oświetleniową i ozdobną wyposażony jest też w uniwersalny gwint E27.
Pojedynczy klosz emitujący światło to niczym nie osłonięta kula, co sprawia że emitowane promienie doświetlą idealnie
przestrzeń. Otwarta budowa klosza otwiera możliwość zastosowania i dobrania do tego nietypowego żyrandola ozdobnej
żarówki, świetnie sprawdzą się w tym modelu tzw. żarówki Edisona, które w zestawieniu z lampą w kształcie kapelusza tworzą
niemal biżuteryjną ozdobę wnętrza. 
 

Lampa w kształcie kapelusza to niezwykle uniwersalna propozycja. Sprawdzi się świetnie we wnętrzach nowoczesnych, ozdobi
minimalistyczne projekty, nadając im miękkości swoim falującym kształtem, ale też świetnie wkomponuje się w styl art deco,
czy przełamie klasyczną przestrzeń nie naruszając jej spokojnego charakteru, a przełamując przewidywalność i nudę.
Elegancja kapelusza sprawdza się w wielu stylizacjach.
 

Zapraszamy do zapoznania się z bardziej szczegółowym opisem i parametrami eleganckiej lampy wiszącej, w kształcie
kapelusza KP-21.
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